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5 июля 2022 года

ЗАКОН
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

принят Саратовской областной Думой� 29 июня 2022 года

О внесении изменений в статью 2 Закона Саратовской области 
«Об установлении дифференцированных налоговых ставок 
при применении упрощенной системы налогообложения для отдельных 
категорий налогоплательщиков на территории Саратовской области»

Статья 1
Внести в статью 2 Закона Саратовской области от 25 ноября 2015 года № 152‑ЗСО «Об установлении дифференциро‑

ванных налоговых ставок при применении упрощенной системы налогообложения для отдельных категорий налогопла‑
тельщиков на территории Саратовской области» (с изменениями от 24 марта 2016 года № 24‑ЗСО, 25 ноября 2016 года 
№ 149‑ЗСО, 28 ноября 2017 года № 102‑ЗСО, 22 ноября 2018 года № 115‑ЗСО, 10 апреля 2020 года № 29‑ЗСО, 23 апреля 
2020 года № 33‑ЗСО, 2 июня 2020 года № 66‑ЗСО, 18 февраля 2021 года № 18‑ЗСО, 12 мая 2021 года № 52‑ЗСО, 25 ноября 
2021 года № 130‑ЗСО, 25 ноября 2021 года № 131‑ЗСО) изменения, дополнив ее частями 10 и 11 следующего содержания:

«10. Установить налоговые ставки в размере одного процента в случае если объектом налогообложения являются дохо‑
ды, и в размере пяти процентов в случае если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину рас‑
ходов, для организаций и индивидуальных предпринимателей, соответствующих требованиям, установленным частью 11 
настоящей статьи, и осуществляющих следующие виды экономической деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности ОК 029–2014 (КДЕС Ред. 2):

62 Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопут‑
ствующие услуги;

63 Деятельность в области информационных технологий.
11. Указанные в части 10 настоящей статьи налоговые ставки применяются для организаций и индивидуальных пред‑

принимателей, выбравших объектом налогообложения доходы или доходы, уменьшенные на величину расходов, соответ‑
ствующих одновременно следующим требованиям:

доля доходов от реализации товаров (работ, услуг) по соответствующему виду (соответствующим видам) экономи‑
ческой деятельности, указанному (указанным) в части 10 настоящей статьи, за налоговый (отчетный) период составляет 
не менее 70 процентов в общем объеме доходов налогоплательщика, определяемых в соответствии со статьей 34615 
Налогового кодекса Российской Федерации;

среднесписочная численность работников за налоговый период, в котором применяются налоговые ставки, установ‑
ленные в части 10 настоящей статьи, составляет не менее 80 процентов среднесписочной численности работников, отра‑
женной налогоплательщиком в предоставляемой в налоговый орган отчетности за предшествующий налоговый период, 
но не менее двух человек. В отношении налогоплательщиков, зарегистрированных в налоговом периоде, среднесписочная 
численность работников за налоговый период составляет не менее двух человек;

среднемесячная заработная плата работников за налоговый период, в расчете на одного работника, составляет не менее 
двух минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законом с 1 января 2022 года и с 1 января 
2023 года соответственно, и не менее среднемесячной заработной платы за предшествующий налоговый период. В отноше‑
нии налогоплательщиков, зарегистрированных в течение налогового периода, среднемесячная заработная плата работников 
за налоговый период, в расчете на одного работника, составляет не менее двух минимальных размеров оплаты труда, 
установленных федеральным законом с 1 января 2022 года и с 1 января 2023 года соответственно.

В целях применения настоящей части среднемесячная заработная плата работников рассчитывается путем деления 
суммы дохода работников по трудовым договорам (контрактам) за налоговый период по данным расчета 6-НДФЛ на сред‑
несписочную численность работников за налоговый период и на количество месяцев в налоговом периоде.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, воз‑

никшие с 1 января 2022 года, и действует по 31 декабря 2023 года.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Саратовской области�  Р. В. Бусаргин

г. Саратов
4 июля 2022 г.
№ 92-ЗСО


